CÂMARA MUNICIPAL DE BATAYPORÃ

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

P
R

O
T

O
C

O
L

O

INDICAÇÃO
Nº. 051/2021

AUTORIA DO VEREADOR: Diego Ricardy da Costa Vieira (PTB)

Rua Ataliba Ramos, 1.702, Centro, CEP 79.760-000, Batayporã/MS
Fone (67) 3443.1890 – Fone/fax (67) 3443.1217 - site: www.bataypora.ms.leg.br - e-mail: secretaria.camara@top.com.br

Exmo. Senhor João Paulo da Silva Souza

Presidente da Câmara Municipal de Batayporã – MS

Senhor Presidente;

O Vereador que esta subscreve, indica à Mesa, depois de ouvido o Colendo Plenário, fulcrado

no Regimento Interno desta edilidade, após a tramitação regimental, que seja encaminhada ao

Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Germino da Roz Silva, com cópia ao Exma. Sra. Secretária de

Educação, Fernanda Scarlat, à seguinte indicação onde solicita:

Que o município faça o cadastro no Sistema da Receita Federal do Brasil, e encaminhe

cópia para a Superintendência Regional 1ª Região Fiscal (DF, GO, MT, MS e TO) em

nome de Rosane Faria de Oliveira Esteves solicitando a doação de aparelhos celulares

e/ou tabletes apreendidos.

Justificativa: A pandemia pelo novo Coronavírus evidenciou o abismo existente em classes

sociais entre nossos alunos da rede pública de ensino, um lado uma parcela da população tem

acesso à internet, conta com equipamentos eletrônicos de ponta e garantem a participação

efetiva nas atividades escolares, do outro, um número expressivo de alunos ao menos possui

um celular para participar das atividades online. Pensando na qualidade deste ensino e

naqueles que mais precisam solicito que protocolem um ofício para a Receita Federal do Mato

Grosso do Sul para que equipamentos eletrônicos oriundos de apreensões realizadas nas

fronteiras de nosso Estado e na Região do Vale do Ivinhema sejam doados a esses alunos

que mais precisam da nossa Rede Publica de Ensino.

Os celulares serão de grande serventia para os alunos da Rede Municipal e Estadual de

Ensino. Mesmo com a previsão de retorno híbrido das aulas, a partir do dia 19 de julho, as

atividades remotas vão continuar. “E, para aqueles que ficarão em casa, será essencial ter o

http://www.bataypora.ms.leg.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE BATAYPORÃ

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

P
R

O
T

O
C

O
L

O

INDICAÇÃO
Nº. 051/2021

AUTORIA DO VEREADOR: Diego Ricardy da Costa Vieira (PTB)

Rua Ataliba Ramos, 1.702, Centro, CEP 79.760-000, Batayporã/MS
Fone (67) 3443.1890 – Fone/fax (67) 3443.1217 - site: www.bataypora.ms.leg.br - e-mail: secretaria.camara@top.com.br

aparelho, para assistirem aos vídeos e realizarem as atividades”, lembrando também que

mesmo a pandemia passando esses aparelhos será de grande valia, pois a tecnologia veio

para ficar e ajudar cada dia mais a população e neste caso em específico a Educação.

Anexo 01

Endereço da responsável da Superintendência Regional 1ª Região Fiscal (DF, GO, MT,

MS e TO) Rosane Faria de Oliveira Esteves.

Titular: Rosane Faria de Oliveira Esteves
Logradouro: Q.03 BL "O"- Ed. Órgãos Regionais Sala 601
Bairro: Setor de Autarquias Sul
Cidade: Brasília
Estado: DF
CEP: 70079-900
Telefone: (61) 3412-4609 / 4610

Anexo 02

Matérias de jornais relatando apreensões dos aparelhos referidos nesta indicação.

http://www.bataypora.ms.leg.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE BATAYPORÃ

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

P
R

O
T

O
C

O
L

O

INDICAÇÃO
Nº. 051/2021

AUTORIA DO VEREADOR: Diego Ricardy da Costa Vieira (PTB)

Rua Ataliba Ramos, 1.702, Centro, CEP 79.760-000, Batayporã/MS
Fone (67) 3443.1890 – Fone/fax (67) 3443.1217 - site: www.bataypora.ms.leg.br - e-mail: secretaria.camara@top.com.br

http://www.bataypora.ms.leg.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE BATAYPORÃ

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

P
R

O
T

O
C

O
L

O

INDICAÇÃO
Nº. 051/2021

AUTORIA DO VEREADOR: Diego Ricardy da Costa Vieira (PTB)

Rua Ataliba Ramos, 1.702, Centro, CEP 79.760-000, Batayporã/MS
Fone (67) 3443.1890 – Fone/fax (67) 3443.1217 - site: www.bataypora.ms.leg.br - e-mail: secretaria.camara@top.com.br

Plenário das Deliberações “Erberto Flauzino de Oliveira”, em 07 de junho de 2021.

http://www.bataypora.ms.leg.br/